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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Agosto de 2025

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - agosto (2013 – 2025 )

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - agosto (2013 – 2025 )

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero - agosto de 2025

4,5 millones de toneladas
aumentaron

20,6%
con respecto a 

Enero - agosto de 2024

Exportaciones en valor
Enero - agosto de 2025

USD 10.152 millones
aumentaron

37,6%
con respecto a 

Enero - agosto de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Agosto de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en agosto de 2025
aumentaron en valor 49,5% con respecto al mismo
mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 218,4 millones
(+69,0%), banano en USD 59,1 millones (+113,7%)
y aceite de palma y palmiste en USD 43,9 millones
(+107,8%).

• Entre enero y agosto las exportaciones
aumentaron en valor 37,6% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 1.656,7 millones
(+77,4%), aceite de palma y palmiste en USD 310,0
millones (+79,5%) y cacao y sus preparaciones en
USD 127,1 millones (+75,6%).

• Durante los últimos 12 meses (septiembre de 2024
- agosto de 2025) las exportaciones aumentaron
en valor en 33,4% con respecto al mismo periodo
un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero - agosto (2024-2025)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - agosto Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 2.141 3.798 1.657 77,4 37,4

Flores 1.632 1.703 71 4,3 16,8

Banano 734 844 110 15,1 8,3

Total tradicionales 4.507 6.345 1.838 40,8 62,5

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 390 700 310 79,5 6,9

Extractos, esencias y concentrados de café 213 338 125 58,8 3,3

Cacao y sus preparaciones 168 295 127 75,6 2,9

Azúcar 229 265 36 15,8 2,6

Aguacate 192 242 50 25,8 2,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 178 183 5 2,6 1,8

Ganado bovino en pie 119 145 26 22,2 1,4

Carne bovina y despojos 55 120 65 118,0 1,2

Plátano 85 117 32 38,2 1,2

Preparaciones alimenticias -otras 86 96 10 11,7 0,9

Demás no tradicionales 1.156 1.305 149 12,9 12,9

Total no tradicionales 2.871 3.807 936 32,6 37,5

Total exportaciones 7.378 10.152 2.774 37,6 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Agosto (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en agosto de 2025 
Producto Agosto 2024 Agosto 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 316.609 534.959 218.350 69,0

Banano 51.988 111.097 59.109 113,7

Aceite de palma y palmiste 40.680 84.532 43.852 107,8

Extractos, esencias y concentrados de café 31.403 70.710 39.306 125,2

Azúcar 26.313 42.108 15.795 60,0

Disminuyeron sus exportaciones en agosto de 2025

Producto Agosto 2024 Agosto 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Productos de origen animal 6.734 3.317 - 3.417 -50,7

Lima Tahití 10.987 7.873 - 3.114 -28,3

Preparaciones alimenticias -otras 14.197 11.729 - 2.468 -17,4

Whisky 1.707 76 - 1.631 -95,5

Aguacate 20.549 19.187 - 1.363 -6,6
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - agosto (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – ago 2024 Ene – ago 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 2.140.914 3.797.596 1.656.682 77,4

Aceite de palma y palmiste 390.099 700.138 310.038 79,5

Cacao y sus preparaciones 167.952 295.003 127.052 75,6

Extractos, esencias y concentrados de café 212.923 338.205 125.283 58,8

Banano 733.973 844.458 110.484 15,1

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – ago 2024 Ene – ago 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Productos de origen animal 40.568 28.595 - 11.973 -29,5

Condimentos, salsas y sazonadores 30.055 19.391 - 10.665 -35,5

Otras especias 5.843 197 - 5.646 -96,6

Tilapia 74.561 71.156 - 3.405 -4,6

Raíces y tubérculos 8.750 6.571 - 2.179 -24,9
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Agosto de 2022 - Agosto de 2025

(USD millones FOB) 

En agosto de 2025, las exportaciones agropecuarias y agroindustriales alcanzaron los USD 1.274 millones FOB,
el valor más alto registrado para este mes desde 1991. Este resultado representa un incremento de USD 421,5
millones (+49,5%) frente al mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Agosto de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en agosto de 2025
aumentaron en volumen 69,0% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el crecimiento en las
exportaciones de banano en 108.702 toneladas
(+106,0%), aceite de palma y palmiste en 36.755
toneladas (+101,4%) y arroz en 32.748 toneladas.

• Entre enero y agosto (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 20,6%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de aceite de
palma y palmiste en 190.856 toneladas (+52,0%),
banano en 156.736 toneladas (+10,8%) y azúcar
en 101.176 toneladas (+33,9%).

• Durante los últimos 12 meses (septiembre de
2024 - agosto de 2025) las exportaciones
aumentaron en volumen 16,2% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Enero - agosto 2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - agosto Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.456.434 1.613.170 156.736 10,8 35,8

Café 432.658 493.203 60.545 14,0 11,0

Flores 225.896 231.944 6.048 2,7 5,2

Total tradicionales 2.114.988 2.338.317 223.329 10,6 51,9

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 367.085 557.941 190.856 52,0 12,4

Azúcar 298.350 399.526 101.176 33,9 8,9

Plátano 103.202 149.814 46.613 45,2 3,3

Aguacate 90.631 126.121 35.490 39,2 2,8

Lima Tahití 65.641 68.773 3.132 4,8 1,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 66.437 67.246 809 1,2 1,5

Ganado bovino en pie 53.994 66.309 12.315 22,8 1,5

Aceite de soja (soya) 20.006 55.304 35.297 176,4 1,2

Harinas 47.832 53.704 5.872 12,3 1,2

Grasas o aceites - mezclas 51.423 46.830 -4.593 -8,9 1,0

Demás no tradicionales 454.202 572.800 118.598 26,1 12,7

Total no tradicionales 1.618.803 2.164.368 545.565 33,7 48,1

Total exportaciones 3.733.791 4.502.685 768.895 20,6 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Agosto (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en agosto de 2025 
Producto Agosto 2024 Agosto 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 102.577 211.279 108.702 106,0

Aceite de palma y palmiste 36.230 72.985 36.755 101,4

Arroz 15 32.763 32.748 223.562,6

Azúcar 35.045 64.246 29.201 83,3

Café 57.391 70.845 13.454 23,4

Disminuyeron sus exportaciones en agosto de 2025

Producto Agosto 2024 Agosto 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Lima Tahití 9.438 6.325 - 3.113 -33,0

Glicerinas 3.794 2.108 - 1.685 -44,4

Preparaciones alimenticias -otras 3.208 2.228 - 980 -30,6

Grasas o aceites - mezclas 4.663 3.885 - 777 -16,7

Ají 618 239 - 379 -61,4
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - agosto (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – ago 2024 Ene – ago 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 367.085 557.941 190.856 52,0

Banano 1.456.434 1.613.170 156.736 10,8

Azúcar 298.350 399.526 101.176 33,9

Café 432.658 493.203 60.545 14,0

Plátano 103.202 149.814 46.613 45,2

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – ago 2024 Ene – ago 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Glicerinas 28.203 19.144 - 9.059 -32,1

Grasas o aceites - mezclas 51.423 46.830 - 4.593 -8,9

Atún 11.721 7.592 - 4.129 -35,2

Condimentos, salsas y sazonadores 8.132 5.748 - 2.384 -29,3

Otras forrajeras 1.893 269 - 1.625 -85,8
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Agosto de 2022 - Agosto de 2025 

(miles de toneladas) 

▪ Con 606 mil toneladas, se presentaron las mayores exportaciones en volumen para un mes de agosto desde
que se tienen registros comparables (1991).

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de agosto aumentaron
en 247 mil toneladas (+69,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Balanza comercial
Enero - julio de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - julio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 3.412
millones FOB, cifra superior en 113,2% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – julio (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - julio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 5,6
millones de toneladas, déficit superior en 6,4% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 
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mercado 

Agosto de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Agosto 2023 – agosto 2025

Durante agosto de 2025, el precio internacional del petróleo descendió a USD 66,7 por barril, registrando una
variación negativa del 3,6% respecto al mes anterior. En contraste, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) se
mantuvo estable, con un promedio mensual de $4.052, en línea con los niveles observados en julio y en el mismo
mes del año anterior.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado agosto 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Con $4.018 al cierre de agosto, la TRM marcó su valor más bajo en tres años para este mes, consolidando
una tendencia de estabilidad cambiaria.
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Devaluación nominal fin de mes
Agosto 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de agosto de 2025 ($4.018), disminuyó en 3,4% con respecto al mismo mes de 2024
($4.160).
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Visita nuestro portal

upra.gov.co

Gracias

Octubre 07 de 2025
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